Município de Caçapava
--- Estado de São Paulo ---

A Secretaria de Cultura e Turismo após recebimento e análise de documentos e análise artística e

cultural, torna público o resultado da primeira habilitação referente ao Credenciamento Cultural

de músicos, artistas e profissionais de arte e cultura para o Programa Viva a Cultura 2024.

1ª HABILITAÇÃO – EDITAL Nº 001/SMCT/2024

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBICO PARA CREDENCIAMENTO DE MÚSICOS, ARTISTAS E PROFISSIONAIS DE

ARTE E CULTURA – PROGRAMA VIVA A CULTURA

Modalidade: APRESENTAÇÃO MUSICAL

Inscrição Artista Segmento Classificação Resultado

1 Barbara Santana Freitas Banda  (6 integrantes) –
MPB/Pop Rock/Forró e Carnaval

9º Habilitado

3 Abner Duarte Sanita Banda (4 integrantes) 20º Habilitado

4 Renan de Andrade Pinto Solo - MPB 2º Habilitado

5 Ernesto da Silva Pavret Dupla – MPB/Pop/Pop
Rock/Jovem Guarda/Reggae/Ska

e Rock

Inabilitado

7 Vagner Cecilio Alba Júnior  Trio – Rock Inabilitado

8 Celso Luiz Batista dos Santos Solo  - Sertanejo Regional 16º Habilitado

9 Helder Pacheco Ferreira Solo – MPB/Pop Rock e Regional 22º Habilitado

11 Murilo da Silva Moreira Solo – Funk e Rap 21º Habilitado

15 Reinaldo Amaral de Oliveira Dupla – Sertanejo Raiz Inabilitado

17 Donizete de Sousa Camargo Trio - Sertanejo 7º Habilitado

23 Roseane Rezende Leandro Trio - Axé/Samba/Pagode Inabilitada

24 Diogo Américo Grupo (6 integrantes) – Bateria
de Escola de Samba

11º Habilitado

25 Ricardo Paiva do Amparo DJ, Dupla – Gospel/Músicas de
Baile/MPB/Samba/Sertanejo/Pag

ode/Axé/Forr/Instrumental

Inabilitado

28 Lucas Miguel de Paula Solo e Dupla – MPB/Pop
Rock/Reggae/Rap/Hip Hop

14º Habilitado

29 Andresa Carla Rodrigues Dupla -
Forró/Sertanejo/Universiário/Cai

pira/Country

18º Habilitado

30 Luiz Felipe de Oliveira e
Citro

Banda (5 integrantes) –
Samba/Pagode

19º Habilitado

32 Sérgio dos Santos Fujarra Banda (6 integrantes) – todos os
estilos

8º Habilitado

Município de Caçapava
--- Estado de São Paulo ---

35 Michelli de Araújo Lopes Dupla e Banda (4 integrantes)
Pop/Rock/MPB/Anos 80e

Romântico

1º Habilitado

37 Wagner Rogério de Paula Solo – MC (HIP HOP) 15º Habilitado

39 Luciano Aparecido Pereira
Palmeira

Solo – MC (HIP HOP) 12º Habilitado

42 Luciano Máximo da Silva DJ 13º Habilitado

46 Marcelo Ferreira da Silva Banda (4 integrantes) – Pop Rock
e Rock

3º Habilitado

47 Andreia Maria de Andrade
Santos

Dupla e Trio  - MPB/Pop/Pop
Rock/Jovem Guarda/Reggae/Ska

e Rock

5º Habilitado

48 Vinícius de Andrade Santos Dupla e Trio - MPB/Pop/Pop
Rock/Jovem Guarda/Reggae/Ska

e Rock

4º Habilitado

49 Robson Albino Ribeiro dos
Santos

Banda (4 integrantes) - Samba 10º Habilitado

50 Rodrigo César Bartolomeu
Monteiro

Banda (6 integrantes) –
Samba/Pagode

17º Habilitado

51 Mário Celso Ribeiro da Luz Banda (6 integrantes) –
Axé/Samba/Pagode/MPB/Pop/Po
p Rock/Jovem Guarda/Reggae e

Rock

Inabilitado

52 Marcelo Augusto Robim e
Souza

Banda (4 integrantes) – Pop
Rock/MPB/Rock

Nacional/Clássicos/Grunge

6º Habilitado

MODALIDADE: ARTES CÊNICAS  (TEATRO/DANÇA/CIRCO)

Inscrição Artista Segmento Classificação Resultado

13 Maria José Alves Mejia
Brito

Dupla - Teatro e Circo 1º Habilitado

14 Tatiana B Maduro Gonzaga
de Oliveira

Solo - Teatro e Circo 2º Habilitado

19 Matheus da Silva Macedo Solo - Teatro 3º Habilitado

20 Paulo Henrique Santos
Natali

Solo e Dupla - Dança 1º Habilitado

21 Raquel Pereira da Silva Cia (4 integrantes) – Teatro Inabilitado

27 Danilo de Oliveira Costa Solo e Cia (5 integrantes) - Dança 2º Habilitado

34 Juliana Machado Scarpelli Solo - Dança 4º Habilitado

41 João Pedro Almeida Basilio Cia (4 integrantes) – Acrobacias
circenses

4º Habilitado

Município de Caçapava
--- Estado de São Paulo ---

44 Alan Marques Pereira Solo - Dança 3º Habilitado

47 Andreia Maria de Andrade
Santos

Locutor 1º Habilitado

48 Vinícius de Andrade Santos Locutor 2º Habilitado

MODALIDADE: PERFORMANCE/INTERVENÇÃO ARTÍSTICA

Inscrição Artista Segmento Classificação Resultado

14 Tatiana B Maduro Gonzaga
de Oliveira

Solo - Teatro e Circo 1º Habilitado

MODALIDADE: APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA: CULTURA POPULAR E TRADICIONAL

Inscrição Artista Segmento Classificação Resultado

2 José Júlio Filho Cia (5 integrantes) - Dança 1º Habilitado

MODALIDADE: ARTES VISUAIS

Inscrição Artista Segmento Classificação Resultado

12 Júlia de Paula Santos Grafite/Muralismo 1º Habilitado

22 Dimas de Oliveira Júnior Artista Audiovisual 1º Habilitado

26 Simone Varela Painel de Grafite/Artista
Audiovisual

4º Habilitado

33 Júlio César Scarpelli Artista Audiovisual 2º Habilitado

38 José Augusto de Lima
Rodrigues

Caricaturismo 1º Inabilitado

40 Expedito Ramos da Silva Painel de Grafite/Muralismo 3º Habilitado

43 Laura Kiohara Nobre
Tavares

Painel de Grafite/Muralismo 2º Habilitado

MODALIDADE: LITERATURA

Inscrição Artista Segmento Classificação Resultado

18 Suellen de Oliveira Pedro Contação de histórias 2º Habilitado

19 Matheus da Silva Macedo Contação de histórias 1º Habilitado

21 Raquel Pereira da Silva Contação de histórias Inabilitado

26 Simone Varela Contação de histórias 4º Habilitado

36 Ricardo Augusto de Lima
Franco

Contação de histórias 3º Habilitado

47 Andreia Maria de Andrade
Santos

Contação de histórias Inabilitado

Município de Caçapava
--- Estado de São Paulo ---

48 Vinícius de Andrade Santos Contação de histórias Inabilitado

MODALIDADE: OFICINEIRO

Inscrição Artista Segmento Classificação Resultado

6 Edgar Veloso de Brito Teatro/Jogos teatrais/Fotografia
(Iniciação e básica digital)

1º Habilitado

22 Dimas de Oliveira Júnior Audiovisual
(Produção/Documentário/Interpre

tação para Tv e Cinema)

1º Habilitado

27 Danilo de Oliveira Costa Dança (Breaking e Hip Hop) e
Recreativa

1º Habilitado

45 Lian Fernandes da Silva Dança 2º Habilitado

MODALIDADE: TÉCNICOS (GUIA DE TURISMO/ACESSIBILIDADE EM LIBRAS)

Inscrição Artista Segmento Classificação Resultado

10 Paulo César Telles
Magalhães

Guia de Turismo 1º Habilitado

16 Fernanda da Silva Lopes
Campos

Guia de Turismo 2º Habilitado

31 Débora Carolina dos
Santos Eleotério

Guia de Turismo Inabilitado

Comissão de Avaliação e Seleção nomeada por meio da PORTARIA Nº 09/GAB, de 16 de janeiro de 2024

- Alessandra de Assis Marins Pinto – Análise de Documentos

- Chrystiane Tavares de Andrade Guedes - Análise de Documentos

- Simone Agostinho dos Santos - Análise de Documentos

- Flávio Lucas de Araújo Victor – Análise Artística Cultural

- Maria de Fátima de Oliveira Gonzaga – Análise Artística Cultural

- Simone da Silva Sibile – Análise Artística Cultural